
DETERMINAZIONE N. 228 DEL 01/08/2023 

OGGETTO: PROGETTO EDUCATIVO A FAVORE DI C.R.: PARTECIPAZIONE 
DELL'AST DI ANCONA ALLA SPESA DI ORE DI ASSISTENZA EDUCATIVA 
INDIVIDUALIZZATA. 

IL DIRETTORE

PREMESSO CHE: 

-  [OMISSIS...] , nato il  [OMISSIS...] , residente a  [OMISSIS...] , usufruisce dall’anno 
2013, su richiesta dell’U.M. dell’Istituto Santo Stefano di Filottrano, del Servizio di 
Assistenza Educativa Individualizzata (AEI) e dal 2015 del Servizio di Educativa 
Scolastica (AES) erogati dall’ASP Ambito 9 per conto del Comune di  [OMISSIS...] , 
socio dell’Azienda;

-  [OMISSIS...]  è stato inserito presso il centro diurno “I Girasoli” di Filottrano, ma 
questo non è risultato un contesto rispondente alle complesse esigenze del ragazzo, 
registrando episodi di aggressività nei confronti di alcuni soggetti più fragili presenti 
al centro diurno, segnalati di frequente dalla Cooperativa che gestisce il servizio;

- a causa del perdurare dei comportamenti problema e dell’imprevedibilità degli agiti 
del ragazzo si è reso opportuno, come da richiesta della competente U.M. del 
S.Stefano, lo svolgimento dell’assistenza educativa in rapporto individualizzato 
presso una stanza messa a disposizione dal Comune di residenza;

VISTE:

- la Decisione del Direttore n.138 del 18/05/2021 con cui è stata richiesta e accolta 
dall’ASUR Marche la partecipazione alla spesa delle ore aggiuntive di assistenza 
educativa individualizzata, richieste dall’U.M. del S.Stefano nel periodo estivo a 
supporto della complessità del ragazzo;

- la Determinazione n. 210 del 14/07/2022 con cui è stata di nuovo richiesta e accolta 
dall’ASUR Marche la partecipazione alla spesa delle ore aggiuntive di assistenza 
educativa individualizzata, richiesta dall’U.M. del S.Stefano, nei mesi di giugno, luglio 
e settembre u.s. fino alla ripresa dell’a.s. 2022/2023;

TENUTO CONTO:

- della complessità della situazione e della necessità di attivare interventi di natura 
socio-sanitaria per il ragazzo, l’ASP in condivisione con l’U.M. dell’Istituto Santo 
Stefano, ha chiesto anche quest’anno, con prot. n. 4767/2023, all’AST di Ancona di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



sostenere il costo di n. 12 ore settimanali di assistenza educativa individualizzata 
(AEI) – aggiuntive a quelle previste dall’ASP Ambito 9 – nei mesi di giugno, luglio e 
settembre 2023, fino alla ripresa del nuovo anno scolastico, al fine di garantire a  
[OMISSIS...]  un’assistenza educativa prontamente adeguata e rispondente alle sue 
esigenze;

- che il F.F. Direttore dell’U.O.C. Cure Tutelari dell’AST Ancona Marche ha autorizzato, 
con nota assunta al ns. prot. 4932/2023 la spesa delle ore aggiuntive (n. 12 ore 
settimanali) nei mesi di giugno, luglio e settembre, fino alla ripresa dell’anno 
scolastico 2023/2024;

- che l’Assistenza Educativa Individualizzata a favore di  [OMISSIS...] sarà potenziata 
nei mesi di giugno, luglio e settembre 2023 per complessive n. 24 ore settimanali: n. 
12 a carico dell’ASP AMBITO 9 per mezzo del contratto di servizio con Comune di  
[OMISSIS...]  + n. 12 a carico dell’AST Ancona;

RICHIAMATI: 

- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP Ambito 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con delibera 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 ad oggetto “Approvazione del 
Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di previsione 2023-2025 
e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025.”;

- il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30.6.2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 
679/2016 ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati 
Personali approvato con Delibera del CDA n. 36 del 06.09.2018;

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di prendere atto che il F.F. Direttore U.O.C. Cure Tutelari dell’AST Ancona Marche, 

ha autorizzato la spesa di n. 12 ore settimanali aggiuntive (nota assunta al ns. prot. 
4932/2023) e pertanto il minore potrà usufruire nei mesi di giugno, luglio e settembre 
di complessive n. 24 ore a settimana di assistenza educativa individualizzata: n. 12 
ore di AEI a carico dell’ASP AMBITO 9 per mezzo del contratto di servizio con il 
Comune di  [OMISSIS...]  + n. 12 ore di AEI a carico dell’AST Ancona, escluso il mese 
di agosto;

- che l’ASP AMBITO 9 presenterà all’AST Ancona fattura per il monte ore aggiuntivo 
di assistenza educativa individualizzata autorizzata ed effettuata, pari a n. 12 ore di 
AEI settimanali che verranno erogate nei mesi di giugno, luglio e settembre 2023, 
fino alla ripresa dell’a.s. 2023/2024; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



- che l’accordo ha validità esclusivamente per il periodo ricompreso tra giugno e 
settembre 2023, escluso il mese di agosto.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

. R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 270 e oggetto:
 PROGETTO EDUCATIVO A FAVORE DI C.R.: PARTECIPAZIONE DELL'AST DI ANCONA 
ALLA SPESA DI ORE DI ASSISTENZA EDUCATIVA INDIVIDUALIZZATA.

Data 31/07/2023  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


